
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale  di Trapani 

Corpo Polizia Municipale 
******  

ORDINANZA n. 260/P.M.   del 05 novembre  2016  
 

  I L   S I N D A C O 
 

VISTO il verbale di constatazione di presenza di carcassa animale della specie ovina, e dichiarazione di 

assegnazione alla distruzione prot. n. 269 del 3 novembre 2016, a firma del Dott. Luigi Mauceri, dirigente 

medico del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria – Servizio Territoriale Castelvetrano - Alcamo, nel 

quale si segnala la morte di un animale di specie ovina, razza meticcio, maschio di colore bianco, privo di  

microchip, la cui carcassa è stata rinvenuta a Castelvetrano presso la via Termini, n. 40 nel lotto di terreno 

appartenente al Sig. Biagio Sciacchitano nato a Castelvetrano l’11 giugno 1946 ed ivi residente nella via 

Termini civico 40, che si è dichiarato disponibile a provvedere allo smaltimento della carcassa stessa così 

come comunicato in data 03 novembre 2016 dallo stesso al personale operante; 

 

RILEVATO che occorre procedere alla immediata rimozione e smaltimento della carcassa di che trattasi; 

 

RITENUTO , così come attestato nel predetto Verbale, che la carcassa dell’animale de quo, dovrà essere 

smaltita nei modi e nelle forme prescritte dalle normative vigenti e dalle procedure per lo smaltimento dei 

sottoprodotti di origine animale e non destinati al consumo umano; 

 

RILEVATO che la carcassa sarà smaltita dopo aver acquisito il parere degli uffici tecnici comunali sulla 

base dell’assenza di falde acquifere, ad una profondità tale da impedire l’accesso a eventuali carnivori e 

previo adeguato trattamento disinfettante con sostanze che eventualmente fungano da repellente, onde 

prevenire rischi di carattere igienico-sanitari; 

 

VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. n. 320/54; 

 

VISTO il Regolamento 17/74/CE; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-

sanitari ed ambientali; 

 

VISTA  l’ordinanza dirigenziale n. 126 del 30 giugno 2016 di delega delle funzioni dirigenziali; 

 



O R D I N A 
 

al Sig. Schiacchitano Biagio, in qualità di proprietario del lotto di terreno in cui insiste la carcassa, lo 

smaltimento di n.1 (una) carcassa ovina, di razza meticcia, di colore bianco di sesso maschile, priva di 

microchip, rinvenuta a Castelvetrano nella via Termini civico 40.  

La carcassa, dovrà essere smaltita per interramento dopo aver acquisito il parere degli uffici tecnici 

comunali sulla base dell’assenza di falde acquifere, ad una profondità tale da impedire l’accesso a 

eventuali carnivori e previo adeguato trattamento disinfettante con sostanze che eventualmente fungano 

da repellente, onde prevenire rischi di carattere igienico-sanitari. 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 
provvedimento: 
- in applicazione della legge 06 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Palermo. 
ovvero 
- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario Al 

Presidente della Regione Siciliana, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

Copia del presente provvedimento verrà notificato: 

1. Al III Settore OO.PP. ed altri Servizi Tecnici; 

2. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento; 

3. All’ Albo Pretorio on line; 

4. Al Sig. Sciacchitano Biagio  per l’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 Il  Dirigente delegato 

f.to Vincenzo Bucca 

 

                                                                                                                     IL SINDACO                                                                                                        

                                                                                                    f.to     (Avv. Felice J. ERRANTE ) 


